
COMUNE DI FAVARA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P 
N. 1227 del Registro generale 

 
Determinazione 

DEL 15-11-2023 N. 255 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DEI CALCOLI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, 
DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE 
MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA SAN DOMENICO SAVIO", 
RICOMPRESI NEL PIANO D'ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. CUP: 
E25E22000200006. - CIG: A01432292B. 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area n. 4 

 

Su proposta del R.U.P. Geom. Giuseppe Priolo. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

- la Delibera di Giunta n° 48 del 04/07/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto organizzativo 



dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la convenzione ai sensi 
dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di Favara per 
l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
qualificazione, arch. Pietro Calì; 

- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì e si attribuiva 
allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267; 

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione ai sensi dell’art. 
23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di Favara anzidetta. 

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038, per la presentazione di candidature per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 8 giugno 2022, 
n. 19, di approvazione parziale delle graduatorie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 dicembre 
2022, n. 111, di definizione delle graduatorie definitive per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PREMESSO 

- che con Determina dirigenziale del Responsabile P.O. 4 in data 9 marzo 2022 n. 265, si è nominato 
R.U.P. dell’intervento il geom. Giuseppe Priolo, dipendente del Comune di Favara; 

- che il Comune di Favara (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 
48038 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Nuova costruzione 
Mensa scolastica della scuola San Domenico Savio” presentando apposita proposta di inserimento 
dell’intervento nel “Piano per l’estensione del tempo pieno e mense”, a valere sulle risorse PNRR (di 
seguito, “Intervento”); 

- che l’intervento denominato “Nuova costruzione di mensa scolastica dell’I.C. Falcone Borsellino”, è 
risultato destinatario del finanziamento € 523.530,87 a valere sulle risorse PNRR individuate 
all’Allegato n. 1 del menzionato Decreto Direttoriale del 29 dicembre 2022, n. 111;   

- che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse, in data 1 febbraio 2023 prot. n. 11749 ha 
sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli 
obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nel “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” ammessa a 
finanziamento; 

- che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e rendicontato entro il 30 



giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;   

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTI 

- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

DATO ATTO 

- che, ai sensi dell’arrt. 50 D. Lgs. 2023 n. 36, con determina dirigenziale n. 1130 del 25 ottobre 2023, ci 
si è rivolti al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai fini dell’affidamento 
diretto della progettazione esecutiva, strutturale e degli impianti, del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento in oggetto; 

- che l’importo necessario per provvedere all’affidamento  è stato stimato, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al DM 17/06/2016, di un importo pari a Euro 23.580,19 escluse spese ed oneri 
accessori; 

- che la procedura sul MePA si è svolta il giorno 27/10/2023; 

- che si è invitato il professionista Arch. Troisi Salvatore nato ad Agrigento il 18/11/1991 e residente in 
Via dei Garibaldini 25 ad Agrigento, P. IVA 02955100843 iscritto all’Ordine degli Architetti della 
provincia di Agrigento, il quale ha offerto un ribasso complessivo di 1,50%; 

- che il professionista ha presentato dichiarazione sostitutiva d’atto di notorietà in merito al possesso dei 
requisiti di qualificazione e partecipazione, ai sensi dellart. 52 D. Lgs. 2023 n. 36; 

- dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 

- che è obbligo dell’affidatario procedere alla costituzione delle garanzie ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 2023 
n. 36; 

-  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

RITENUTO 

- di dover procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, ai fini della stipulazione del contratto nel 
termine di 30 giorni ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, 49, 50 e 55 D. Lgs. 2023 n 36. 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e di cui si è dato atto, il Responsabile dell’Area 4, sulla base 
dell’istruttoria del R.U.P., 

DETERMINA 
 



1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 2023 n. 36, l’incarico di progettazione esecutiva, 
delle strutture e degli impianti, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per i lavori di “Nuova costruzione Mensa scolastica della scuola San 
Domenico Savio”, ricompresi nel Piano d’estensione del tempo pieno e mense 
finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2], CUP: E25E22000200006 - CIG: 
A01432292B, al il professionista Arch. Troisi Salvatore nato ad Agrigento il 
18/11/1991 e residente in Via dei Garibaldini 25 ad Agrigento, P. IVA 02955100843, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Agrigento; 

3. di prendere atto che il professionista procederà alla costituzione della garanzia 
definitiva ai sensi di legge; 

4. di impegnare la somma di 29.265,38 Euro, già ribassata del 1,50% come da risultanze 
della procedura MePA, comprensiva di Inarcassa al 4% e IVA al 22%, al capitolo 
202303/1 del Bilancio 2023, il cui impegno provvisorio è stato assunto con Determina 
dirigenziale n. 1130 del 25 ottobre 2023; 

5. di prendere atto che le fatture digitali che saranno emesse dal professionista 
aggiudicatario dovranno contenere i seguenti elementi: 

a Titolo del progetto, con la dizione “PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 
1.2; 

b Indicazione “Finanziato dall’Unione europea -  Next Generation 
EU”; 

c Indicazione del numero e della data della presente 
Determinazione Dirigenziale; 

d Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

e Numero della fattura; 

f Data di fatturazione (deve essere successiva alla data di presentazione ed 
ammissione del progetto e successiva alla data di aggiudicazione); 

g Codice Univoco Ufficio: UFGCVJ; 

h Estremi identificativi dell’intestatario; 

i Importo con imponibile distinto dall’IVA; 

j Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

k i codici identificativi CUP: E25E22000200006 – CIG A01432292B nella sezione  
“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”; 

l Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore; 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs n. 33/2013. 

Il R.U.P. 

(Geom. Giuseppe Priolo)  

 



 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 ARCH. PIETRO CALI' 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


